
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

commissario_delegato@pec.regione.vda.it

Prot. N. 

ORDINANZA N. 2 

in data 5 maggio 2021 

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 749 del 3 marzo 2021 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’ 15 marzo 2021) “Interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 

ottobre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney–La Trinité di 

Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-

Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di Pontboset, nella Regione 

Autonoma Valle d’Aosta” – APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI –  

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 749/2021 

VISTO  lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri  

del 12 febbraio 2021; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 749 del 3 

marzo 2021, recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio dei comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney-La Trinité, di 

Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di 

Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di 

Pontboset, nella Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

VISTO  l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Coordinatore del Dipartimento 

programmazione, difesa del suolo e risorse idriche della Regione Valle d’Aosta 

è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi sopra richiamati; 

VISTA  la nota MEF-RGS prot. n.56547 del 30/03/2021. dell’Ispettorato Generale per 

la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6263 –OCDPC749/2021” 

presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 REG.VDA”; 

CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano 

degli interventi contenente  quanto riportato  nel comma 3 dell’articolo 1 

dell’ordinanza medesima; 

24/COMM



Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

2 

CONSIDERATO inoltre che il Piano deve contenere gli interventi, anche realizzati con 

procedure di somma urgenza, volti:

a) al soccorso ed all’assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi comprese 

le misure di cui all’art.2, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la 

pubblica e privata incolumità;

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti 

strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale 

vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo e delle terre prodotti dagli eventi, 

anche mediante interventi di nature temporanea;

VISTO che con nota prot. n. POST/0020970 del 30/04/2021 il Capo del dipartimento 

della protezione civile  ha approvato il piano degli interventi, come di 

seguito articolato, nel limite di euro 2.720.000,00 nell’allegato documento; 

DATO ATTO che per gli oneri connessi alla realizzazione degli interventi si provvede a 

valere sulle risorse individuate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 

12 febbraio 2021  e dall’OCDPC 749/2021 nel limite di euro 2.720.000,00 

(duemilionisettecentoventimila); 

RITENUTO  di individuare i soggetti attuatori degli interventi indicati nella tabella 4 della 

relazione allegata; 

RITENUTO  inoltre, di rinviare a successive ordinanze la determinazione delle modalità di 

gestione degli interventi e di liquidazione e di rendicontazione delle varie 

tipologie di spesa previste dal piano sulla base delle indicazioni che 

perverranno dai soggetti attuatori; 

RITENUTO  di dover emanare la presente ordinanza 

ORDINA 

Art. 1  di approvare il piano degli interventi, allegato alla presente, nei limiti di quanto 

comunicato con nota prot. n POST/0020970 del 30/04/2021 dal Capo del dipartimento 

della Protezione Civile, illustrati nelle premesse, contenente gli interventi di soccorso ed 

assistenza alla popolazione, nonché i primi interventi urgenti di monitoraggio e messa in 

sicurezza del territorio, già posti in essere dalla Regione Autonoma della Valle d’Aosta, la 

descrizione tecnica di ciascun intervento con la relativa previsione di durata, nonché 

l’indicazione delle singole stime di costo; 

Art. 2 di individuare i soggetti attuatori degli interventi indicati nella tabella 4 della relazione 

allegata; 

Art. 3 rinviare a successive ordinanze la determinazione delle modalità di gestione degli 

interventi e di liquidazione e di rendicontazione delle varie tipologie di spesa previste dal 

piano sulla base delle indicazioni che perverranno dai soggetti attuatori previste dal piano 

sulla base delle risorse finanziarie che saranno disponibili nella contabilità speciale n. 

6263 OCDPC749/2021” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 

REG.VDA” 



Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

3 

Art. 4 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013  n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente  Interventi straordinari. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta. 

  IL COMMISSARIO DELEGATO 

              OCDPC n. 749/2021 

            Ing. Raffaele ROCCO 

(documento firmato digitalmente) 

Allegati n. 1 Relazione Piano Interventi 



 
Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du territoire 
Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e 

Territorio 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO DEGLI INTERVENTI 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza n. 749 del 3 marzo 2021 del 
Capo dipartimento della Protezione Civile  

“INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI 2 E 3 OTTOBRE 2020 

NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI COGNE, DI AYMAVILLES, DI 
GRESSONEY-LA-TRINITE', DI GRESSONEY SAINT-JEAN, DI GABY, DI 

ISSIME, DI FONTAINEMORE, DI LILLIANES, DI PERLOZ, DI PONT-SAINT-
MARTIN, DI BARD, DI DONNAS, DI HÔNE, DI CHAMPORCHER E DI 

PONTBOSET, NELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprile 2021 

 



 

 

 

2 

 

SOMMARIO 

1. INQUADRAMENTO NORMATIVO ............................................................................................................ 3 

1.1. Normativa di riferimento .................................................................................................................................. 3 

2. ATTIVITA’ DI RICOGNIZIONE .................................................................................................................. 4 

2.1 Premessa .................................................................................................................................................................. 4 

2.2 Quadro degli interventi della prima fase emergenziale di cui alle lettere a) e b) dell’articolo 1 

comma 3 dell’Ordinanza 749/2021. ..................................................................................................................... 5 

3. PIANO DEGLI INTERVENTI ....................................................................................................................... 9 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 

1. INQUADRAMENTO NORMATIVO  

1.1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

In seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 12 

febbraio 2021, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emanato l’Ordinanza n. 749 del 

3 marzo 2021 recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di 

Aymavilles, di Gressoney-La-Trinite', di Gressoney Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, 

di Lillianes, di Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di 

Pontboset, nella Regione Autonoma Valle d'Aosta.”.  

Con tale provvedimento è stato nominato Commissario Delegato il coordinatore del Dipartimento 

programmazione, risorse idriche e territorio della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

L’articolo n. 9 della suddetta Ordinanza prevede l’attribuzione di € 2.720.000,00, secondo quanto 

stabilito dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2021, per la realizzazione delle 

iniziative d’urgenza di cui all’Ordinanza stessa.  

Ai sensi dell’articolo 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 749/2021 il Commissario delegato deve 

predisporre entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza stessa, un piano degli interventi 

urgenti da sottoporre all'approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile che 

contiene le misure e gli interventi, anche realizzati con procedure di somma urgenza, volti: 

a) al soccorso ed all'assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi comprese le misure per 

l’autonoma sistemazione, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata 

incolumità;  

b) al ripristino della funzionalità' dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle 

attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce 

da scavo e delle terre prodotti dagli eventi, anche mediante interventi di natura temporanea. 

Appartengono a questa categoria i primi interventi urgenti o di ripristino relativi a: 

• edifici pubblici strategici e dei servizi essenziali danneggiati, ivi compresi quelli del settore 

sanitario, degli edifici pubblici ad uso scolastico e dei beni culturali/vincolati 

• infrastrutture a rete e delle relative attrezzature nei settori dell'elettricità, del gas, delle 

condutture idriche e fognarie, delle telecomunicazioni, dei trasporti e viarie 

• sistemazione idraulica ed idrogeologica a tutela della pubblica incolumità 

Il piano deve, altresì, contenere la descrizione tecnica di ciascuna misura con la relativa durata e 

l'indicazione dell'oggetto della criticità, l'indicazione delle singole stime di costo, nonché il CUP, 

ove previsto dalle vigenti disposizioni in materia, anche in relazione a quanto disposto dall'art. 41 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120. 

Ai sensi di quanto stabilito ai commi 7 e 8 dell’articolo 1 dell’Ordinanza gli interventi sono 

dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli 

strumenti urbanistici vigenti.  



 

 

 

4 

 

2. ATTIVITA’ DI RICOGNIZIONE 

2.1 PREMESSA 

Gli eccezionali eventi meteorologici ai quali fa riferimento l’ordinanza n. 749/2021 si sono verificati 

nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 con l’immediata attivazione del sistema di protezione civile regionale 

per fare fronte alle diverse situazioni di emergenza. 

Tra il 2 e il 3 ottobre 2020 il territorio regionale è stato interessato da una perturbazione che ha 

determinato precipitazione diffuse e forti su tutta la Valle d’Aosta, molto forti sulla bassa Valle 

d’Aosta. Le forti piogge cadute in poche ore hanno causato un repentino innalzamento dei livelli 

della Dora Baltea e di tutti i corsi d’acqua laterali. A causa della tipologia di ciclone e del suo 

posizionamento rispetto alla valle d’Aosta, anche il vento durante l’evento è risultato 

generalmente forte, molto forte sulla bassa Valle d’Aosta. A seguito di tali condizioni meteo si 

sono verificati 103 dissesti, dei quali il 50% è rappresentato dalle erosioni spondali ed in alveo che 

hanno comportato ingenti danni provocando il crollo di alcuni ponti, tra cui il ponte di Gaby sulla 

strada regionale, dividendo a metà la vallata per diverse giornate, ed altri ponti secondari in 

termini di utilizzo ed importanza viaria. A seguire le colate detritiche (32% del totale dei dissesti) 

che hanno provocato l’interruzione di molte strade lungo le principali vallate laterali. Infine le 

frane, comprendenti sia le frane di scivolamento che quelle di colamento (13% del totale dei 

dissesti), mentre sono stati esigui i dissesti provocati da fenomeni gravitativi legati a cadute massi 

e frane di crollo (5% del totale dei dissesti). Numerosi sono stati anche gli schianti di piante legate 

alle raffiche di vento che hanno interessato in modo particolare i fondi vallivi provocando il 

decesso di un vigile del fuoco volontario. 

A seguito di tali eventi con il Decreto del Presidente della Regione 5 ottobre, n. 389 è stato 

dichiarato lo stato di calamità sull’intero territorio regionale. 

In relazione all’approvazione di tale decreto e in attesa della dichiarazione dello stato di 

emergenza e di conoscere l’ammontare delle risorse assegnate, le strutture regionali hanno 

comunque provveduto a finanziare attraverso provvedimenti dei dirigenti e deliberazioni della 

Giunta regionale sia gli interventi realizzati direttamente che le prime spese sostenute dai Comuni.  

Nel capitolo 2.2 è quindi rappresentata la situazione complessiva degli interventi realizzati dagli 

Enti Locali e dalle strutture operative nella prima fase di emergenza rivolti a rimuovere le 

situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite e 

alle attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle 

aree interessate dagli eventi calamitosi o il ripristino degli edifici pubblici strategici e dei servizi 

essenziali danneggiati, ivi compresi quelli del settore sanitario, degli edifici pubblici ad uso 

scolastico e dei beni culturali/vincolati e delle infrastrutture a rete e delle relative attrezzature nei 

settori dell'elettricità, del gas, delle condutture idriche e fognarie, delle telecomunicazioni, dei 

trasporti e viarie, come stabilito all’articolo 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 749/2021. 

E’ in corso la ricognizione puntuale delle esigenze di intervento urgenti e dei danni alle opere 

pubbliche, ai privati e alle attività produttive come previsto dall’articolo 4 dell’Ordinanza n. 

749/2021.  



 

 

 

5 

 

2.2 QUADRO DEGLI INTERVENTI DELLA PRIMA FASE EMERGENZIALE DI CUI ALLE 

LETTERE A) E B) DELL’ARTICOLO 1 COMMA 3 DELL’ORDINANZA 749/2021. 

La ricognizione degli interventi realizzati dagli Enti Locali e dalle strutture operative della Regione 

nelle aree di cui all’Ordinanza 749/2021 nella prima fase di emergenza rivolti a rimuovere le 

situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite e 

alle attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle 

aree interessate dagli eventi calamitosi (lettere a) e b) dell’articolo 1 comma 3 dell’Ordinanza 

749/2021) è riportata nelle due tabelle seguenti: 

1) tabella n. 1 “Tabella riepilogativa delle spese sostenute dagli Enti locali per il soccorso e 

assistenza alla popolazione” per un ammontare complessivo di euro 1.635,09 ; 

2) tabella n. 2 “Tabella riepilogativa degli interventi realizzati nella prima fase emergenziale dalla 

Regione” per un ammontare complessivo di euro 2.718.364,91. 

TABELLA N. 1: Tabella riepilogativa delle spese sostenute dagli Enti locali per il soccorso e 

assistenza alla popolazione 

COMUNE 
SOCCORSO E ASSISTENZA 

ALLA POPOLAZIONE 

DONNAS € 1.553,60 

GABY € 81,49 

TOTALE € 1.635,09 

 

TABELLA N. 2: Tabella riepilogativa degli interventi realizzati nella prima fase emergenziale dalle 

strutture regionali  

OPERE IDRAULICHE  -  DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE RISORSE IDRICHE  E TERRITORIO 

COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

 

 

CUP 

 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI 

COGNE 

Lavori per il ripristino delle condizioni 

di sicurezza delle arginature del 

torrente Urtier 

€ 170.800,00 B65H20000060002 11/12/2020 

COGNE 

Lavori per il ripristino di vari tratti di 

arginature danneggiate sul torrente 

Grand-Eyvia, tra le località di Epinel e 

Crétaz 

€ 130.540,00 B65H20000040002 07/12/2020 

 



 

 

 

6 

 

COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

 

 

CUP 

 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI 

COGNE 
Lavori di ripristino del Torrente 

Urthier in località Lillaz 
€ 99.200,00 B65H20000150002 LUGLIO 2021 

COGNE 

Lavori di ripristino del Torrente 

Grand d'Eyvia a monte del Pont 

de Laval 

€ 119.040,00 B65H20000140002 AGOSTO 2021 

GRESSONEY-

SAINT-JEAN 

Lavori di pulizia del materiale 

depositato nel Torrente Lys in 

corrispondenza del guado in 

località Onder Possag 

€ 61.000,00 B95H20000110002 18/11/2020 

GABY 

Lavori per il ripristino di un 

tratto di arginatura in sponda 

sinistra del torrente Lys in 

loclaità Yari Desor 

€ 54.900,00 B55H20000050002 22/11/2020 

ISSIME 

Lavori per il ripristino delle 

arginature in sponda destra del 

torrente Lys a monte e a valle 

dello sbarramento di 

Guillemore 

€ 242.780,00 B35H20000070002 18/11/2020 

LILLIANES 

Lavori per il ripristino di un 

tratto di arginatura in sponda 

destra del torrente Lys, in 

corrispondenza della località 

Les Courts 

€ 130.540,00 B95H20000120002 03/12/2020 

FONTAINEMORE 

- ISSIME 

Lavori di ripristino di un tratto 

di fondazione del muro 

d’argine in sponda sinistra del 

torrente Lys a monte del ponte 

per Versa, nel Comune di 

Fontainemore, di un tratto 

della sponda sinistra del 

torrente Lys in località Ceresole 

Superiore, nel Comune di 

Issime 

€ 33.460,07 B25H20000080002 05/11/2020 

GABY 

Lavori di sistemazione del 

canale scolmatore del torrente 

Lys in località Roubin 

€ 123.858,43 B55H20000180002 LUGLIO 2021 

GABY 

Lavori di sistemazione idraulica 

del torrente Lys in località 

Tzandelabò ed alla confluenza 

del torrente Javantchir 

€ 123.857,40 B55H20000170002 LUGLIO 2021 

GABY 

Lavori di sistemazione idraulica 

del torrente Lys, in 

località Vourry 

€ 123.999,68 B55H20000200002 LUGLIO 2021 

 



 

 

 

7 

 

COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

 

 

CUP 

 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI 

ISSIME 
Lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Lys, in località Vourry 
€ 123.636,68 B35H20000220002 

 

LUGLIO 2021 

HONE 

Lavori di sistemazione idraulica 

della Dora Baltea in comune di 

Hône 

€ 123.658,86 B15H20000210002 LUGLIO 2021 

LILLIANES 

Lavori di ripristino Torrente Lys 

delle condizioni di sicurezza delle 

opere di difesa nei pressi del 

capoluogo 

€ 153.402,74 B97H21000290002 GIUGNO 2021 

 

 

ASSETTO IDROGEOLOGICO BACINI MONTANI -  DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE RISORSE IDRICHE  E 

TERRITORIO 

COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

 

 

CUP 

 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI  

COGNE 

Lavori di asportazione detriti di 

frana, manutenzione di opere 

idrauliche e spondali nel torrente 

Valnontey tra le loc. Pont du Teu, 

Buthier e Cretaz 

€ 34.677,83 B68B20000250002 11/11/2020 

FONTAINEMORE 

Lavori di disalveo e pulizia 

vegetazione di un tratto di asta 

torrentizia del torrente Verney 

€ 16.235,00 B48B20000170002 27/03/2021 

GABY 

Lavori di disalveo e 

adeguamento spondale di vari 

tratti del torrente Valvertza 

€ 72.865,51 B58B20000120002 MAGGIO 2021 

GABY 
Lavori di disalveo di un tratto del 

torrente Bounitzon 
€ 16.730,00 B58B20000050002 MAGGIO 2021 

GABY - ISSIME 

Lavori di disalveo e ripristino 

della funzionalità idraulica di vari 

tratti dei torrenti Javantcir, Salir 

e Pennenbach 

€ 262.012,02 B88B20000260002 16/12/2020 

GRESSONEY - 

SAINT- JEAN 

Lavori di sistemazione di un 

tratto dei torrenti Valnera e 

Orobach 

€ 84.200,00 B98B20000050002 GIUGNO 2021 

 

 



 

 

 

8 

 

COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

 

 

CUP 

 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI 

COGNE 

Lavori indifferibili di riapertura 

SR 47 per Lillaz a seguito di 2 

colate detritiche in 

corrispondenza dei canaloni di 

Costa del Pino e Colonna 

€ 27.820,56 B68B20000020002 30/10/2020 

COGNE 

Lavori per intervento urgente e 

indifferibile di asportazione 

detriti di frana, manutenzione 

opere idrauliche nei canali Pon 

du Teu 

€ 13.655,37 B68B20000140002 14/11/2020 

GRESSONEY –LA 

– TRINITE’ 

Lavori di disalveo adeguamento 

spondale di un tratto di asta 

torrentizia del torrente Netschò 

e torrente Scarpia 

€ 33.894,76 B98B20000040002 28/10/2020 

 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE VIABILITA' ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

 

 

CUP 

 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI  

GABY 

Realizzazione by pass di 

attraversamento del torrente 

Niel su SR n. 44 valle del Lys  

€ 341.600,00 B51B20000610002 OTTOBRE 2020 



 
Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du territoire 
Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e 

Territorio 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 
OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 

 

 

3. PIANO DEGLI INTERVENTI 

In relazione agli esiti delle ricognizioni effettuate, il piano degli interventi di cui all’articolo 1 comma 3 dell’ordinanza 749/2021 si articola in due parti, 

corrispondenti agli interventi realizzati dalla strutture regionali nella prima fase emergenziale (tabella n. 3) e le spese sostenute dagli Enti locali per il 

soccorso e assistenza alla popolazione (tabella n. 4). 

TABELLA  3  - Interventi realizzati dalla strutture regionali nella prima fase emergenziale 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

CUP 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI 

SOGGETTO ATTUATORE 

1 COGNE 

Lavori per il ripristino delle condizioni di 

sicurezza delle arginature del torrente 

Urtier 

€ 170.800,00 B65H20000060002 11/12/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

2 COGNE 

Lavori per il ripristino di vari tratti di 

arginature danneggiate sul torrente 

Grand-Eyvia, tra le località di Epinel e 

Crétaz 

€ 130.540,00 B65H20000040002 07/12/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

3 COGNE 
Lavori di ripristino del Torrente Urthier in 

località Lillaz 
€ 99.200,00 B65H20000150002 LUGLIO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 



 

 

 

10 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

CUP 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA FINE 

LAVORI 

SOGGETTO ATTUATORE 

4 COGNE 
Lavori di ripristino del Torrente Grand 

d'Eyvia a monte del Pont de Laval 
€ 119.040,00 B65H20000140002 AGOSTO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

5 COGNE 

Lavori di asportazione detriti di frana, 

manutenzione di opere idrauliche e 

spondali nel torrente Valnontey tra le loc. 

Pont du Teu, Buthier e Cretaz 

€ 34.677,83 B68B20000250002 11/11/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

6 COGNE 

Lavori indifferibili di riapertura SR 47 per 

Lillaz a seguito di 2 colate detritiche in 

corrispondenza dei canaloni di Costa del 

Pino e Colonna 

€ 27.820,56 B68B20000020002 30/10/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

7 COGNE 

Lavori per intervento urgente e 

indifferibile di asportazione detriti di 

frana, manutenzione opere idrauliche nei 

canali Pon du Teu 

€ 13.655,37 B68B20000140002 14/11/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

 

 

 



 

 

 

11 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

CUP 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA 

FINE LAVORI 

SOGGETTO ATTUATORE 

8 FONTAINEMORE 

Lavori di disalveo e pulizia vegetazione di 

un tratto di asta torrentizia del torrente 

Verney 

€ 16.235,00 B48B20000170002 27/03/2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

9 
FONTAINEMORE 

- ISSIME 

Lavori di ripristino di un tratto di 

fondazione del muro d’argine in sponda 

sinistra del torrente Lys a monte del ponte 

per Versa, nel Comune di Fontainemore, 

di un tratto della sponda sinistra del 

torrente Lys in località Ceresole Superiore, 

nel Comune di Issime 

€ 33.460,07 B25H20000080002 05/11/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

10 GABY 

Lavori per il ripristino di un tratto di 

arginatura in sponda sinistra del torrente 

Lys in loclaità Yari Desor 

€ 54.900,00 B55H20000050002 22/11/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

11 GABY 

Lavori di sistemazione del canale 

scolmatore del torrente Lys in località 

Roubin 

€ 123.858,43 B55H20000180002 LUGLIO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

12 GABY 

Lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Lys in località Tzandelabò ed alla 

confluenza del torrente Javantchir 

€ 123.857,40 B55H20000170002 LUGLIO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 



 

 

 

12 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

CUP 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA 

FINE LAVORI 

SOGGETTO ATTUATORE 

13 GABY 
Lavori di sistemazine idarulica del torrente 

Lys, in località vourry 
€ 123.999,68 B55H20000200002 LUGLIO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

14 GABY 

Lavori di disalveo e adeguamento 

spondale di vari tratti del torrente 

Valvertza 

€ 72.865,51 B58B20000120002 MAGGIO 2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

15 GABY 
Lavori di disalveo di un tratto del torrente 

Bounitzon 
€ 16.730,00 B58B20000050002 MAGGIO 2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

16 GABY 
Realizzazione by pass di attraversamento 

del torrente Niel su SR n. 44 valle del Lys  
€ 341.600,00 B51B20000610002 OTTOBRE 2020 

DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE VIABILITA' 

ED EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA 

17 GABY - ISSIME 

Lavori di disalveo e ripristino della 

funzionalità idraulica di vari tratti dei 

torrenti Javantcir, Salir e Pennenbach 

€ 262.012,02 B88B20000260002 16/12/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 



 

 

 

13 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

CUP 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA 

FINE LAVORI 

SOGGETTO ATTUATORE 

18 
GRESSONEY –LA 

– TRINITE’ 

Lavori di disalveo adeguamento spondale 

di un tratto di asta torrentizia del torrente 

Netschò e torrente Scarpia 

€ 33.894,76 B98B20000040002 28/10/2020 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

19 
GRESSONEY - 

SAINT- JEAN 

Lavori di sistemazione di un tratto dei 

torrenti Valnera e Orobach 
€ 84.200,00 B98B20000050002 GIUGNO 2021 

ASSETTO IDROGEOLOGICO 

BACINI MONTANI -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

20 
GRESSONEY-

SAINT-JEAN 

Lavori di pulizia del materiale depositato 

nel Torrente Lys in corrispondenza del 

guado in località Onder Possag 

€ 61.000,00 B95H20000110002 18/11/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

21 HONE 
Lavori di sistemazione idraulica della Dora 

Baltea in comune di Hône 
€ 123.658,86 B15H20000210002 LUGLIO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

22 ISSIME 

Lavori per il ripristino delle arginature in 

sponda destra del torrente Lys a monte e 

a valle dello sbarramento di Guillemore 

€ 242.780,00 B35H20000070002 18/11/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 



 

 

 

14 

 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

CUP 

DATA FINE 

LAVORI 

EFFETTIVA 

O DATA 

PRESUNTA 

FINE LAVORI 

SOGGETTO ATTUATORE 

23 ISSIME 
Lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Lys, in località Vourry 
€ 123.636,68 B35H20000220002 

 

LUGLIO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

24 LILLIANES 

Lavori per il ripristino di un tratto di 

arginatura in sponda destra del torrente 

Lys, in corrispondenza della località Les 

Courts 

€ 130.540,00 B95H20000120002 03/12/2020 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

25 LILLIANES 

Lavori di ripristino Torrente Lys delle 

condizioni di sicurezza delle opere di 

difesa nei pressi del capoluogo 

€ 153.402,74 B97H21000290002 GIUGNO 2021 

OPERE IDRAULICHE  -  

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE RISORSE 

IDRICHE  E TERRITORIO 

  TOTALE € 2.718.364,91    

 

TABELLA 4  - “Spese sostenute dagli Enti locali per il soccorso e assistenza alla popolazione “ 

N. COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO 

SOGGETTO ATTUATORE 

1 GABY Soccorso e assistenza alla popolazione € 81,49 GABY 

2 DONNAS Soccorso e assistenza alla popolazione  € 1.553,60 DONNAS 

  TOTALE € 1.635,09  

 


